ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1 – O Grupo Parlamentar do CDS-PP teve conhecimento que diversos directores de serviços do

Hospital Distrital de Santarém ameaçaram demitir-se.

2 – Segundo notícias vindas a público, na origem desta ameaça de pedidos de demissão

estarão o facto do bloco operatório do Hospital Distrital de Santarém estar sem condições de

funcionamento, estando 4 mil utentes em lista de espera, o facto de haver falta de médicos e

“atrasos graves no tratamento de doentes oncológicos”.

3 – Importa referir que o Hospital Distrital de Santarém presta assistência a cerca de 450 mil

habitantes, dos concelhos servidos pelo Hospital de Santarém e do Médio Tejo.

4 – A confirmarem-se estas informações, o Grupo Parlamentar do CDS-PP fica muito

preocupado e apreensivo. Não podemos admitir que vidas sejam colocadas em risco, por

alegadas práticas de má gestão e falta de condições nos serviços de saúde do SNS.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Saúde, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1 – Confirma V. Exª. que o bloco operatório do Hospital Distrital de Santarém está sem

condições de funcionamento?

2 – Confirma V. Exª. que estão cerca de 4 mil utentes em lista de espera para uma

cirurgia?

3 – Confirma V. Exa. que há atrasos graves no tratamento de doentes oncológicos?

4 – Que medidas pretende V. Exª. tomar no sentido de resolver de imediato os graves

problemas com que se depara o Hospital Distrital de Santarém?

5 – Que resposta pretende V. Exa. dar aos diversos directores de serviços do Hospital

Distrital de Santarém que ameaçam demitir-se?

Palácio de São Bento, terça-feira, 17 de Maio de 2016

Deputado(a)s

PATRÍCIA FONSECA(CDS-PP)

ISABEL GALRIÇA NETO(CDS-PP)

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1761
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2016-05-18
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Ameaça de demissões no Hospital Distrital de Santarém.
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2016-05-17T11:30:23+0100
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2016-05-18T15:18:05+0100
	Abel Baptista (Assinatura Qualificada)

		2016-05-18T15:37:39+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2016-05-17T11:30:33+0100
	Unknown signer 9f31f9a08a9ee348ce6f03a9585d7ac24904d95d

		2016-05-18T15:18:42+0100
	Unknown signer faab01fba5025968f41d2a7fc117f0eac618de6a

		2016-05-18T15:37:47+0100
	Unknown signer c6fcbb7c822853a612a9e45ab1e3a139ac2b38ef